E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 20 de Junho de 2023.
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO
DE TERMO DE FOMENTO

PROCESSO Nº 2023-TDR7B

PARTES: Secretaria de Estado da Saúde e a
Associação Feminina de Educação e Combate ao
Câncer

OBJETO: aquisição de equipamentos hospitalares,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, Anexo I
VALOR: R$ 63.748,00 (sessenta e três mil,
setecentos e quarenta e oito reais), provenientes de
repasse da concedente
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015
JUSTIFICATIVA: Trata-se de recursos decorrentes
de emenda parlamentar à Lei Orçamentária Anual
- LOA
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023

ALEXANDRE AQUINO DE FREITAS CUNHA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1109134

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº
011/2023

Termo de Fomento que entre si celebram o Estado
do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria
de Estado da Saúde e a Associação Feminina de
Educação e Combate ao Câncer

OBJETO: aquisição de equipamentos hospitalares,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, Anexo I
VALOR: R$ 63.748,00 (sessenta e três mil,
setecentos e quarenta e oito reais), provenientes de
repasse da concedente
VIGÊNCIA: a partir do dia 22/06/2023 até
21/06/2024, conforme prazo previsto no anexo
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correndo a
despesa à conta da dotação orçamentária
20.44.901.10.302.0047.2209, UG 440901, Gestão
44901, Fonte: 1500100200 - 445042 - R$ 63.748,00
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023
REGISTRO Nº 230104
PROCESSO Nº 2023-TDR7B

ALEXANDRE AQUINO DE FREITAS CUNHA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1109137

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO

O Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação
em Saúde - ICEPi/SESA, torna público a Instituição
de Ensino conveniada e liberada para ocupação dos
campos de prática dos Estabelecimentos de Saúde
da SESA, referente ao Estágio Obrigatório - a partir
do 2º semestre em 2023 por meio de celebração
Convênio de Concessão de Estágio. As assinaturas
dos representantes legais, tanto do ICEPi quanto da
Instituição de Ensino foram via Sistema Eletrônico
E-Docs.

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
INSTITUIÇÃO DE ENSINO NOVO MILÊNIO

EDUCAÇÃO LTDA

Vitória, 19 de junho de 2023.

FABIANO RIBEIRO DOS            SANTOS
Diretor Geral do ICEPi

Protocolo 1109209

UNIDADE INTEGRADA DE JERÔNIMO
MONTEIRO

ERRATA
Referente ao Resultado de Licitação do Pregão
Eletrônico Nº 017/2023 -UIJM, publicado no diário
oficial no dia 16/06/2023.

Onde se lê:

PROCESSO: 2022-NM61H

Leia-se:

PROCESSO: 2020-NM61H

Contato:Elaine Cristina Esquiavo Lengruber
Pregoeira - UIJM

Protocolo 1108672

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0013/2023-SRSC
Contratante: Superintendência Regional de Saúde
de Colatina- SRSC/SESA
Processo Nº:  2023-L8K8P
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
0051-2023-SRSC
Contratado: Estimular Mais Psicologia e Saúde LTDA
CNPJ: 27.677.915/0001-92
Lote 01(Único)
Objeto: registro de preços com formalização de
contrato para aquisição de Sessões de
Psicoterapia em Técnica Aba, para atender Mandado
Judicial da SRSC, em favor de H.A.B
Valor global do lote: R$ 158.595,84 (cento e
cinquenta e oito mil quinhentos e noventa e cinco
reais
e oitenta e quatro centavos)
Vigência: 15/06/2023 a 14/06/2024
Fonte de Recursos: 500

Tornar sem efeito a publicação do dia 14 de
junho de 2023
Protocolo 1104506

Maricélis Caetano Engelhardt
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 1108923

COMUNICADO

O Governo do Estado do Espírito Santo, por meio
da Secretaria de Estado da Saúde, informa que a
abertura das propostas referentes ao Edital n°
001/2023 - Convocação Pública para Parceria com
Organização Social de Saúde para o gerenciamento
do Hospital Estadual de Urgência e Emergência -
HEUE, fica marcado para o dia 29 de junho de 2023,
às 09h00min, no auditório da SESA - ES, situado a
Rua Engenheiro Guilherme José Monjardim Varejão,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 19 de Junho de 2023 às 23:53:38 Código de Autenticação: 7a173be0

ivanpirola
Realce

12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 20 de Junho de 2023.

nº 225, Ed. Enseada Plaza, Enseada do Suá, Vitória/
ES, CEP 29.050-260.
Vitória/ES, 19 de junho de 2023.

ALEXANDRE AQUINO DE FREITAS CUNHA
Subsecretário de Estado de Contratualização em
Saúde - SSEC

Protocolo 1108671

Hospitais

HOSPITAL MATERNIDADE SILVIO AVIDOS

A Secretaria Estadual de Saúde, através do Hospital
Maternidade Sílvio Avidos, torna público.
Objeto: Pagamento serviços

*Empresa: Euclides de Almeida Neto e Filhos
Ltda-ME
CNPJ: 05.534.283/0001-75
Processo: 2023-1CRX6

Lote 01 :Prestação de Serviços médicos de exame
de Eletroencefalograma para paciente internada no
HMSA.
Quant: 01 unid
Valor total do lote: R$ 1.000,00

Fonte de Recurso: 500 orçamentos para o exercício
de 2023.
Dotação Orçamentaria: Atividade
20449011030200472184
Elemento de Despesa:33.90.39.50
Empenho: 0748/2023
Assinatura: 18/05/2023

COLATINA 19 de junho de 2023
ALMIRO SCHIMIDT
DIRETOR GERAL / HMSA

Protocolo 1109077

HOSPITAL MATERNIDADE SILVIO AVIDOS

A Secretaria Estadual de Saúde, através do Hospital
Maternidade Sílvio Avidos, torna público.
Objeto: Pagamento serviços

*Empresa: Luma Móveis Planejados Ltda
CNPJ: 35.173.030/0001-84
Processo: 2023- 0HVZB
AES nº: 033/2023

Lote 01: Prestação de serviços em marcenaria -
Armário para o Setor Farmácia.
Valor total do lote: R$ 12.805,00

Fonte de Recurso: 500 orçamentos para o exercício
de 2023.
Dotação Orçamentaria: Atividade
20449011030200472184
Elemento de Despesa:33.90.39.05
Empenho: 0880/2023
Assinatura: 14/06/2022

COLATINA 19 de junho de 2023

ALMIRO SCHIMIDT
DIRETOR GERAL / HMSA

Protocolo 1109088

EXTRATO TERMO DE ADESÃO 00003/2023
Contratante: Hospital Estadual Roberto Arnizaut
Silvares/HRAS.
Processo nº 2023-ZTPH6. Contratado: NSA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 34.729.047/0001-02
Objeto: Visa à formalização da adesão do LOTE 01
(itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,11,
12, 13, 14, 15, 16 e 17) da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 020/2022, com vencimento do termo
de adesão no dia 09/08/2023, no valor total de R$
246.150,00 (duzentos e quarenta e seis mil e cento
e cinquenta reais) e as cláusulas nele contidas para
atender à demanda do HRAS, conforme anexo I deste
termo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Elemento de
despesa: 3.3.90.30 Fonte: “600”.

Eduardo Ribeiro Morais
Diretor Geral do HRAS

Protocolo 1108984

RATIFICAÇÃO DE RESULTADO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual de Saúde, através do Hospital
Maternidade Sílvio Avidos, torna público a
Dispensa de Licitação, conforme Art.24 Inc. II da
Lei 8.666/93, pelo critério de menor preço.
Empresa: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO
LTDA
CNPJ: 34.729.047/0001-02
Valor:  R$ 7.600,00
Objeto: Ancora metálica 3,5MM
ID:2023.500E190006.09.0030
Autorizado: 19/06/2023
Processo: 2023-R59H3

COLATINA 19/06/2023
ALMIRO SCHIMIDT

DIRETOR GERAL / HMSA
Protocolo 1109068

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PROCESSO: 2023-940N1- HSJC
EMPRESA: FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
OF 329/2023 - ARP Nº0087/2023 Pregão Nº
723/2023
OBJETO: ÁGUA DESTILADA
VALOR TOTAL - R$, 14.400,00
São José do Calçado, 19 de Junho de 2023.

LEÔNIDAS VIEIRA BARRETO FIGUEIREDO
Diretor Geral do HSJC

Protocolo 1108830

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ÓRGÃO/ENTIDADE SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE - SESA-HSJC
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2022-308NG
ID TCEES: 2023.500E1900012.02.0005
EDITAL: Pregão nº 0019/2023
ARP Nº 034/2023
LOTE 01 SERVIÇOS HEMODIÁLISE NO LEITO
VALOR GLOBAL R$ 580.995,00
EMPRESA: WR SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME -
CNPJ: 33.859.706/0001-62

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 19 de Junho de 2023 às 23:53:38 Código de Autenticação: 7a173be0

ivanpirola
Realce

ivanpirola
Realce